
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 16,330,652 15,719,692 610,960

1.지방교육행정기관이전수입 16,266,943 15,655,983 610,960

1.교육비특별회계전입금수입 16,266,943 15,655,983 610,960

1.사립학교보조금수입 16,266,943 15,655,983 610,960

1.인건비재정결함보조금 3,948,446 3,959,485 -11,039
인건비재정결함보조금 : -11,039,000원 * 1개

교 =
-11,039,000

2.운영비재정결함보조금 838,265 838,265 0

3.목적사업비보조금 11,480,232 10,858,233 621,999
(성립전_3추)[목적]급식종사자 폐암 건강검진

비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)[목적] 식생활관 환기설비 개선 및 전기

증설 사업비 : 412,840,000원 * 1개교 =
412,840,000

(성립전_3추)[목적]대학수능시험관리 : 

6,030,000원 * 1개교 =
6,030,000

(성립전_3추)[목적] 미실시급식차액보전비 : 

54,513,000원 * 1개교 =
54,513,000

(성립전_3추)[목적]교과서지원(고등학교 교과

서 무상지원) : 67,540,000원 * 1개교 =
67,540,000

(성립전_3추)[목적]조리종사원 인건비 : 

80,196,000원 * 1개교 =
80,196,000

(성립전_3추)[목적]조리종사원 대체인건비 : 

760,000원 * 1개교 =
760,000

2.기타이전수입 63,709 63,709 0

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 50,420 50,420 0

1.기타공공지원금 50,420 50,420 0

1.기타공공지원금 50,420 50,420 0

2.자체수입 396,118 401,021 -4,903

1.학부모부담수입 300,593 305,496 -4,903

1.수익자부담수입 300,593 305,496 -4,903

1.급식비 153,090 155,293 -2,203

1.급식비 153,090 155,293 -2,203 학교급식운영 : -2,203,000 = -2,203,000

2.방과후학교활동비 2,300 5,000 -2,700

1.방과후학교활동비 2,300 5,000 -2,700 방과후학교활동비 : -2,700,000 = -2,700,000

3.현장체험학습비 133,859 133,859 0
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1.현장체험학습비 133,859 133,859 0

4.졸업앨범비 10,199 10,199 0

1.졸업앨범비 10,199 10,199 0

5.교복구입비 1,145 1,145 0

1.교복구입비 1,145 1,145 0

2.행정활동수입 95,525 95,525 0

1.사용료및수수료 8,600 8,600 0

1.사용료및수수료 8,600 8,600 0

1.사용료 8,600 8,600 0

2.기타행정활동수입 86,925 86,925 0

1.이자수입 56,991 56,991 0

1.이자수입 56,991 56,991 0

2.기타행정활동수입 29,934 29,934 0

1.기타행정활동수입 29,934 29,934 0

3.기타수입 7,366 7,366 0

1.전년도이월금 7,366 7,366 0

1.순세계잉여금 7,366 7,366 0

1.순세계잉여금 7,366 7,366 0

1.순세계잉여금 7,366 7,366 0

세입합계 16,734,136 16,128,079 606,057
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